
RESOL.UCTON CS N. 117 ¡2025

**#*ffiffi',¡ d.l" :"... ri.1=:r;

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av Bal¡via 5150 - 4AA - Salta
Correo Eiectrón¡co. conselo. superior@ unsa. edu. ar

SALTA, I de abril de 2025

Expediente No 18/1 1, 182111,23492109 y 23802tO5.-

VISTO las presentes actuaciones y, en particular las presentaciones de docentes
universitarias solic¡tando se contemple su s¡tuac¡ón jubilatoria en el marco del art. 26 del
Estatuto de la UNSa y el artÍculc 70 del Código Civil y Comercial de la Nación. con Dictamen
No 22.666 de Asesoría Jurídica de esta Universidad (trámites electrón¡cos Nros.15/2025 y
16/2025-CS-UNSa, y

CONSIDERANDO:

Que ante una observación realizada por el Sr. Director General de Personal respecto
a lo previsto por el Artículo 26 del Estatuto vigente, Asesoría Jurídica em¡tió dictamen No
22666, el que expresa: "/., Se sol¡clta can carácter de urgente. cons¡derando la prox¡m¡dad de la
ASAMBLEA UNIVERSITARIA. d¡ctamen en relación a la presentac¡ón del Director General de
Personal y del Jefe de Depañamenta de Afectac¡anes. Haberes, Jubilación y Seguro de V¡da. Los
pet¡c¡onantes expanen en su nota la necesidad de ¡nterpretar el ar1¡culo 26 del actual Estatuto
Univers¡tar¡o. para una.crrecta aplicación. Real¡zaron d¡versas h¡pótes¡s al respecto a cuya lectura
se rem¡te en honor a la brevedad. ll.- Con relacion a la consulta -tal como lo af¡rman los firmantes- la
cuest¡ón bajo anál¡s¡s correspande a reglamentac¡ón interna. la que deberá ser analizada
apañunarnente por el Cansejo Superior. no siendo suscept¡ble de tratam¡enta por la Asamblea
Un;vers¡tar¡a. Resta fínalmente hacer mención a lo man¡festada por los fírmantes cuando expresan..'Norma de trans¡c¡or1: a la fecha hay I casas de dacentes q,te cumplen años de actubre/z4 en
adelante. Antes de octubre segu¡rán l¿! metadologia antet¡or. Desde octubre la nueva madal¡dad" At
|especto. cabe dec¡r que la ¡nterpiete,:¡ón rea¡¡zada por la Direccón Ce Personal es errónea, en vi¡7ud
dei pr¡nc¡p¡o de ¡rretraactiviC¿td do las namas (art. 7 del CACN). por ello, desde el 3/9/24 -fecha d€
publ¡cac¡ón del Estatútc Refcrmado- debe apl¡carse ei añicula 26 tal su redacc¡ón actual. par lo que
el personal dacente cesa en las func¡anes para las que ha sída des¡gnado, transcLtrridos 18C dias
hab¡les poster¡ores al cunpl¡n¡ento de la edad legal que le perm¡t¡rá acceder al goce de los benefictos
de b segur¡dad sac¡al. '

Que las lngenieras Gloria PLAZA y Graciela IVIORALES, profesoras titulares de la
Facultad de lngeniería solicitan se analice su situación de revista en el marco a lo previsto
estatuar¡amente y en ic dispuesto por el Código Civil y Comerc¡al de la Nacrón.

Que en virtud a ello, se hace imperiosa la necesidad de modificar la Resolución CS
No 531/1 1 y dejar sin efecto la Resolución CS No 229l.14.

POR ELLO, atento a su consideración sobre tablas. lo aconsejado por la Comisron
de lnterpretación y Reglamento mediante Despacho N" 05/25, y el retratamiento aprobado
por el Cuerpo,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
(en su 2o Sesión Ordinaria - continuidad en fecha 3 de abril de 2025\

RESUELVE:
ARTiCULO '1".- Modificar los artículos 2o y 3o de la Resolución CS No 531/.1 1 a efectos de
lograr el cumplirniento del artÍculo 26 del Estatuto vigente de la universidad Nacional de
salta, aprobado por Resolución No 82412024 de la secretaría de Educación - Ivlinisterio de
Capital Humano de la Nación. publ¡cado el 3109124 en el Boletín Oficial, los que quedarán
redactados de la siguiente forma:

Aftícula 2".- Establecer que el persanal docente lJniversitar¡o Regular que cumple 65
años de edad y ejerce la opaón de continuidad prevista por la Ley No 26.50g

Ex¡¡te.,\'" 1,5: I I t otr,¡s Pú,!. l1

LCIt



RESOI-UCIÓN CS NO 117 I 2025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bolivia 51 5A - 4400 - Salta
Correo Electrónico. consejo.superior@unsa.edu.ar

permanecerá en la actividad laboral hasta (5) años más. En esfos casos el cese de
funciones ocurr¡rá 180 días hábiles poster¡ores al cumplimiento de la edad legal que
le permitirá acceder al goce de los beneficios de la seguridad social, conforme al
o rde n a m iento leg al v igente.

Artículo 3o.- Dejar establecido que, para ser beneficiados con la presente normativa,
los docentes Universitarios Regulares comprendidos en el artículo 26 del Estatuto de
la Universidad Nacional de Salta, deberán manifestar fehacientemente su voluntad
de acogerse a la misma previo a cumplir de /os sesenfa y cinco (65) años de edad.

ARTÍCULO 2o.- Dar igual tratamiento a los docentes universitarios que revisten en carácter
de lnterinos.

ARTÍCULO 3o.- Hacer lugar a las solicitudes de los docentes universitarios que se
encuentren comprendidos por el artículo 26 del Estatuto actual, en un todo de acuerdo con
el Dictamen No 22.666 de Asesoría Jurídica de esta Universidad,

ARTÍCULO 40.- En caso que existieran dudas sobre la normativa a aplicar sobre el presente
tema, prevalecerá la más favorable para el docente peticionante, en un tocio de acuerdo al
Convenio Colectivo de Trabajo - Sector Docente.

ARTÍCULO 4o.- Dejar sin efecto la Resolución CS No 229114, a parlir de la fecha de la
publicación de la presente.

ARTÍCULO 5o.- Comuníquese a: Facultades, Sedes Regionales en Transición a Facultad.
Sede Regional Sur, Secretaría Administrativa y Dirección General de Personal. Cumpiido.
siga a Dirección General
oficial de la Universrdad

de Personal a sus efectos Oportunamente, pu b elboletín

RSR 7tc
PLACCO

SUPERIOR
UXIVERSIOAD iüCIOIAT OE SATTA

RECTOR
Unlvtr¡ld¡d Nadon¡l S¡lt

UNSa

\,.os.

Expte. N' 181 I I .t' otros


